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Przeobrażenia rzeźby

Do najbardziej zauważalnych, ale też najwcześniej zaistniałych skutków antropopresji, należą przeobrażenia rzeźby spowodowane eksploatacją bogactw naturalnych.

Najstarszymi formami związanymi z odkrywkowym pozyskiwaniem surowców są warpie, czyli średniowieczne i późniejsze wyrobiska i nasypy po eksploatacji rud

srebra, ołowiu i żelaza. Są to niewielkie, najczęściej stożkowate doły i szybiki o głębokości i średnicy kilku metrów, otoczone wałami i kopcami z utworów zdjętego

nadkładu. Setki warpii występują na wzniesieniach Garbu Tarnogórskiego, Pagórów Jaworznickich i w północnej części Wyżyny Katowickiej. W krajobrazie wyżynnej

części województwa śląskiego szczególnie wyróżniają się wielkie kamieniołomy wapieni, dolomitów i margli (np. Blachówka, Sodowa Góra, Mikołów-Mokre,

Brudzowice, Wysoka, Ogrodzieniec, Rudniki), natomiast na pogórzu i w górach – piaskowców i wapieni (np. Kozy, Cisownica, Leszna Górna). Bardzo dużymi

antropogenicznymi formami rzeźby były wyrobiska po eksploatacji piasków podsadzkowych – wiele z nich zostało zrekultywowanych jako zbiorniki wodne (np. Kuźnica

Warężyńska, Pogoria I-III, Chechło, Sosina, Pławniowice), albo zasypanych odpadami pogórniczymi (np. Przezchlebie czy Bór Zachód w Sosnowcu). W dolinach rzek,

zwłaszcza Odry i Wisły, znajdują się wyrobiska po eksploatacji kruszyw naturalnych, zaś na obszarach występowania lessów, glin i iłów – liczne, niezbyt głębokie, ale

dość rozległe glinianki.

Największe zmiany w rzeźbie powoduje podziemna eksploatacja węgla kamiennego (do niedawna także rud cynku i ołowiu) prowadzona metodą na zawał. Wskutek

ciśnienia nadległych warstw, wyrobiska górnicze ulegają zawaleniu i zaciśnięciu, co w konsekwencji prowadzi do obniżenia powierzchni terenu. Jeżeli eksploatacja

prowadzona jest na dużej głębokości (ponad 100 m, najczęściej kilkaset metrów), to obniżanie się terenu prowadzi do wykształcenia się rozległych niecek osiadania. W

zagłębieniach tych często powstają zbiorniki wodne, albo wskutek gromadzenia się wód opadowych, albo w wyniku przecięcia poziomu wodonośnego. Liczne, głębokie

niecki osiadania występują w regionie rybnicko-jastrzębskim, a także np. w okolicach Bytomia, Zabrza, Katowic czy Piekar Śląskich. Niecki osiadania mają na ogół

głębokość rzędu kilku – kilkunastu metrów, ale w niektórych rejonach nawet ponad 25 m. Z powodu osiadania wiele koryt rzecznych obwałowano, celem zapobieżenia

tworzeniu się zalewisk. Osiadanie terenu powoduje bardzo duże szkody w budownictwie i infrastrukturze technicznej – drogach, gazociągach, wodociągach, kanalizacji

itp. Jeżeli eksploatacja prowadzona jest na mniejszych głębokościach (do 80-100 m), to na powierzchni terenu powstają pęknięcia, szczeliny, progi, zapadliska i leje.

Formy te tworzą się w sposób nagły i gwałtowny. Obecnie ich powstawanie jest związane z reaktywacją starych, najczęściej XIX-wiecznych zrobów kopalnianych,

szczególnie w strefie dawnej płytkiej eksploatacji rud cynkowo-ołowiowych i węgla kamiennego.

Odpady

Wysoki stopień urbanizacji oraz industrializacji powoduje, że w województwie śląskim wytwarzane są znaczne ilości odpadów. W 2023 roku powstało na jego terenie 1,7

mln ton odpadów komunalnych i 30 mln ton odpadów rolniczych, górniczych i przemysłowych. Znaczącym producentem odpadów wciąż są kopalnie węgla kamiennego.

Zwałowiska kopalniane zbudowane są z łupków, piaskowców oraz przerostów i odpadów z sortowni i płuczek, przy czym niektóre śląskie hałdy osiągają znaczne

wysokości, nawet do 90 m. W przeszłości były sypane w pobliżu kopalń i zakładów przemysłowych na kształt wysokich stożków lub gór stołowych, natomiast obecnie

tworzy się głównie zwałowiska centralne, na których składuje się odpady z kilku kopalń, najczęściej w jakimś zagłębieniu terenu w celu jego wyrównania, choć i tak

ostatecznie mają charakter nadpoziomowy. W regionie częstochowskim występuje sporo wysokich zwałowisk po eksploatacji rud żelaza, natomiast z hutnictwem żelaza i

kruszców związane są trudne do rekultywacji hałdy zbudowane z żużli wielkopiecowych i kotłowych oraz popiołów. Ich ilość jest znaczna, gdyż przy produkcji np. 1 tony

stali surowej wytwarza się około 1,3 tony odpadów. Popioły z elektrowni także stwarzają wiele problemów rekultywacyjnych, m.in. ze względu na wtórne pylenie.

Produkcja odpadów w województwie śląskim jest bardzo nierównomiernie rozłożona; znaczna część odpadów powstaje w dwóch subregionach – centralnym oraz

zachodnim. W 2023 roku największy udział w ilości wytworzonych odpadów przemysłowych miały: Jastrzębie-Zdrój – 4,2 mln ton, powiat pszczyński – 3,8 mln ton,

powiat mikołowski – 3,7 mln ton, Dąbrowa Górnicza – 3,2 mln ton, powiat gliwicki – 2,7 mln ton i Rybnik – 1,9 mln ton. Odpady wytworzone w wymienionych

powiatach i miastach na prawach powiatu stanowiły 65,1% odpadów wytworzonych w całym województwie. Zwałowiska wpływają negatywnie na pobliskie wody i

gleby, powodując ich zasolenie, zakwaszenie, zanieczyszczenie metalami ciężkimi, a poprzez dymienie, pogarszają warunki mikroklimatyczne. Na terenie województwa

jest kilkadziesiąt składowisk odpadów niebezpiecznych, pochodzących m.in. z Kombinatu Koksochemicznego „Zabrze”, Huty Cynku „Miasteczko Śląskie”, Huty Metali

Nieżelaznych „Szopienice” czy Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry”.

Ważnym problemem ekologicznym województwa śląskiego są wysypiska odpadów komunalnych, gdyż poza odpadami z gospodarstw domowych i usługowych, dawniej

trafiały na nie nieposortowane odpady niebezpieczne, np. chemikalia stosowane w rolnictwie, kleje, lakiery, zużyte akumulatory, farmaceutyki, padlina i in. W związku z

coraz większym odsetkiem odpadów zbieranych selektywnie (w 2023 roku 44,9% ogólnej ilości odpadów komunalnych) sytuacja ulega stopniowej poprawie. W 2023
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Mapa. Zgodność użytkowania i zagospodarowania obszaru województwa z uwarunkowaniami przyrodniczymi

https://przyroda.slaskie.pl/resource/image/1/32/177/251/0x0.jpg
https://przyroda.slaskie.pl/resource/image/1/32/177/251/0x0.jpg


https://przyroda.slaskie.pl/resource/image/1/32/177/250/0x0.jpg


https://przyroda.slaskie.pl/resource/image/1/32/177/250/0x0.jpg


https://przyroda.slaskie.pl/resource/image/1/32/177/250/0x0.jpg


Źródło:

Romańczyk i in. 2015. Opracowanie ekofizjograficzne do Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego. Centrum Dziedzictwa Przyrody Górnego

Śląska, Katowice, ss. 662 (msk.).

[1] Dane z 2022 roku.
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